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Abstract

The BA thesis explores selected writings of Nathaniel Hawthorne, who addressed in

his works many themes that range from nature through difficult relationships of characters

and their communities to Biblical allusions. Some of the prominent themes which can be

explored in his novels (such as The Scarlet Letter, The House of the Seven Gables and

Fanshawe) are the themes of violence, guilt and punishment. These chosen themes serve as

topics that are treated individually in each novel. Consequently the novels are compared.

The thesis first focuses on an exploration of the theme of violence, to which extent it

appears in Hawthorne’s novels, which characters are victims and transgressors, and where

violence leads to. At the same time it explores the feeling of guilt of Hawthorne’s characters,

and whether guilt appears after a committed violent act, as well as the consequences that

come in the form of the transgressors’ punishment. Namely, I explore the relationship of

Hester Prynne with Arthur Dimmesdale and Roger Chillingworth (The Scarlet Letter), the

two original families of the Pyncheons and the Maules and the influence of the ancestors on

their heirs (The House of the Seven Gables) and the actions of the mysterious “angler”

compared to the deeds of the individuals around Harley College (Fanshawe). Why, in some

novels, is the reader confronted with the character’s feelings of guilt after instigating violence

whereas in other works they are simply left out? Why does Hawthorne choose different ways

of treating these themes?

The thesis finally questions the author’s possible biases when assigning a punishment

for his characters. Naturally through its course, it refers to several critical works, such as

Hawthorne by Henry James or critical essays in Studies in Classic American Literature by D.

H. Lawrence.

Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá vybraná díla Nathaniela Hawthorna, který se ve svých

dílech věnoval mnohým tématům sahajícím od přírody, přes složité vztahy postav a jejich

komunit až po biblické aluze. Některá z významných námětů, která mohou být prozkoumána

v jeho románech (např. Šarlatové písmeno [The Scarlet Letter], Dům se sedmi štíty [The

House of the Seven Gables] a Fanshawe) jsou témata násilí, viny a trestu. Tyto vybrané

motivy slouží jako témata, která jsou zpracována jednotlivě v každém románu. Posléze jsou

romány porovnány.

Práce se nejprve zaměřuje na zkoumání tématu násilí, do jaké míry se objevuje

v románech, které postavy jsou obětmi a viníky a k čemu dále násilí vede. Současně zkoumá

pocit viny u Hawthornových postav a zda se u postav objevuje po vykonaném násilném aktu,

stejně jako důsledky, které přicházejí v podobě trestu pro provinilce. Konkrétně se věnuji

vztahu Hester Prynne s Arthurem Dimmesdalem a Rogerem Chillingworthem (Šarlatové

písmeno), původním dvěma rodinám Pyncheonů a Maulů a vlivu předků na jejich dědice

(Dům se sedmi štíty) a skutkům tajemného „rybáře“ v porovnání s činy jednotlivců okolo

Vysoké školy Harley (Fanshawe). Proč je v některých románech čtenář konfrontován s pocity

viny u postav po vykonání násilí, zatímco v jiných pracích jsou jednoduše vynechané? Proč

Hawthorne volí různé způsoby zpracování těchto témat?

Na závěr práce zkoumá možnou zaujatost autora při přiřazování trestu pro své

postavy. Práce se samozřejmě opírá o kritické zdroje, jako jsou Hawthorne od Henryho

Jamese nebo kritické eseje ve sborníku Studie z klasické americké literatury (Studies in

Classic American Literature) od D.H. Lawrence.
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1. Preface

My first encounter with the American writer Nathaniel Hawthorne happened, I am

ashamed to admit, through a rather doubtful 1995 movie that was based upon his most famous

novel, The Scarlet Letter. Being then obsessed (as every teenager is) with the actor; in this

case with Gary Oldman who portrayed Arthur Dimmesdale, my perception of the character

was different from what it is now and I remember not understanding why there was no happy

end for the two lovers in the original. Disappointed, I therefore abandoned all Hawthorne’s

novels.

After finishing high school with no thorough knowledge I returned to the works of

Hawthorne in the first year of my university studies through another fascination – this time

with gothic stories. Although this fascination soon passed, I remained interested in the author

and finally started to discover the rest of his novels as well. Therefore this thesis is the

continuation of my fascination with Nathaniel Hawthorne using the theme most commonly

associated with him and often found in gothic stories.

I have hopefully come a long way from my youthful obsession with an actor to a

thorough study of at least some of Hawthorne’s themes and some of his novels.
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2. Introduction

Nathaniel Hawthorne with his novels and short stories belongs undoubtedly to the

canon of the nineteenth century American literature. Many critics have delved through his

published works to detect Hawthorne’s themes, starting with his contemporary and friend

Herman Melville, through his successor Henry James or D.H. Lawrence, until contemporary

critics such as Hyatt Waggoner. Although the range of Hawthorne’s themes is wide and it was

naturally developing through the course of his career, critics generally agree that in his fiction,

Hawthorne’s focus remains mainly on “human evil.”1 He presented to his readers characters

filled with dark histories, sometimes violent thoughts, and of course, guilt – a theme that any

critic of Hawthorne is bound to notice.

This thesis follows in the tradition of previous critical works about Nathaniel

Hawthorne and tries to present the theme of violence in selected characters, asking whether

they experience guilt and whether they are punished for their actions. What violence can we

find in these particular novels, what feelings are developed in both the characters who

experience violent urges and characters who are affected by them, and why only some

characters receive their punishment while others are spared by the author and the society they

live in? Hawthorne’s critics sometimes focus mainly on the idea of guilt and on the effect it

has on the particular characters, however, with the connection to violence and to punishment

the scope of my research is broadened.

My main focus will be on three of Hawthorne’s novels – Fanshawe (1828), The

Scarlet Letter (1850) and The House of the Seven Gables (1851). The reason for these

particular works is an attempt to compare books that are divided both by the time of their

publishing as well as by the setting and the characters they introduce – therefore commenting

on the author’s themes and diverse settings throughout his career. Hawthorne’s style and the

treatment of his characters developed and the thesis focuses precisely on whether his portrayal

and opinion of the three themes changed along with other subjects or whether he remained

consistent and rigid in his treatment.

Fanshawe as Hawthorne’s first published novel is separated from the following one by

twenty two years. Hawthorne’s style was to develop through short story writing until The

Scarlet Letter, which focuses on a completely different subject. The House of the Seven

Gables was on the other hand published only a year after Hawthorne’s most famous and

1 James Stamant, “Hawthorne’s and Emerson’s Differing Perspectives on Political Violence,” South Central
Review, Vol. 29, No. 1/2 (2012): 86-105, JSTOR, Web: 22 April 2014.
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widely discussed novel, and the settings and historical bases are very similar – yet with

several important differences. Although G. Harrison Orians connected the topic of guilt and

punishment in Hawthorne mainly “with the grimness and gloom of Old Puritan

communities,” they do not appear exclusively in the story of the embroidered letter A.2

Puritan influence can be seen in The House of the Seven Gables as well and the characters in

Fanshawe also experience the aforementioned feelings.

The main focus of the thesis is to possibly deepen the knowledge of Hawthorne’s

themes and his treatment of his characters through a broader focus on his theme of guilt. I

therefore focus on a theoretical analysis of the particular texts, concluded by a comparative

approach when connecting the development of the motifs in the three novels. The thesis is

divided into chapters accordingly with the three novels; in each I discuss the characters

significant to the themes of the thesis within their distinctive communities, together with an

introductory observation about the themes in general in order to specify the development of

the thesis. During the analysis of each individual novel with its themes the thesis will then try

to possibly detect the author’s aim and preference when portraying characters who experience

violence, guilt and punishment.

2.1. Violence, Guilt and Punishment

Hyatt Waggoner in his essays concedes that when writing, Nathaniel Hawthorne was

“unusually preoccupied not only with suffering, decay, and death, but with cruelty, guilt, and

punishment.”3 Waggoner also focuses on Hawthorne’s preoccupation with descriptive

passages and his deployment of the feelings of alienation which he himself suffered from.

However, it is indeed the first set of themes, with guilt standing in the foreground, which

represents the core of Hawthorne’s imagination and the themes which form the core of the

thesis. Additionally, Waggoner observes that “guilt with all its causes, nature, and

consequences, is […] one of Hawthorne’s most frequent and impressively treated themes all

through his best fiction.”4 This is indeed true; yet when discussing particular characters that

appear in Hawthorne’s writing we will see that the causes, nature and consequences are very

diverse.

2

G. Harrison Orians, “Hawthorne and Puritan Punishments,” College English, Vol. 13, No. 8 (1952): 424-432,
JSTOR, Web: 21 April 2014.
3 Hyatt H. Waggoner, “The New Hawthorne Notebook: Further Reflections on the Life and Work,” NOVEL: A

[…]


in a presumably violent manner, no physical violence is described with the exception of some

discarded furniture in the previous scenes. Hawthorne stays away from actual descriptions of

violence. Moreover, guilt is present only fleetingly and only for some of the characters. The

novel is under the shadow of the main character Fanshawe, an image of the author himself.

He is an ideal scholar who hangs onto his studies, does not succumb to violence and tends to

be too perfect – indeed an ideal portrait that Hawthorne possibly imagined for himself.

Through Fanshawe’s final decision to adhere to his studies and his subsequent death it

is possible to either celebrate him or condemn him. I do believe the author leaves both options

open. On the one hand, we can see Fanshawe who died for his ideals, yet on the other hand, it

is possible to describe him as someone disconnected from reality; as someone who

experiences guilt for incorrect actions, for whom studies are self-inflicted violence and for

whom death therefore comes as a punishment. The idea of punishment for the scholar who is

unable to come to terms with his own actions will later appear in The Scarlet Letter where

there is no doubt that the author does not take the side with the character at all.

Through the characters of Butler and Hugh Crombie, Hawthorne also engages in a

topic that will later appear in both his subsequent novels. Although Butler and Crombie are

guilty of misdemeanors in their pasts, the author asks the audience not to judge them based on

those actions. Only the deeds those characters commit in the present are to be the basis for

their sentence. Interestingly, the character of Hugh Crombie proves to be a stock character. As

he adds a comic touch for the short novel and serves as a type of a clown, he is treated as such

and he is not punished for his aid to Butler. Butler on the other hand is more complex. He, as

the only individual, experiences guilt to the full extent; however, the guilt leads to desperation

and the continuation of his violent actions and Butler is punished by death.

In the following novel, The Scarlet Letter, Hawthorne disregards physical violence

completely and lets his characters inflict force in psychological ways; moreover he focuses on

self-inflicted violence. Hester Prynne lets herself be influenced by both her husband and her

love for Arthur Dimmesdale. It is indeed this naivety of the nature of their love affair that

proves to be her biggest crime and does not allow Hester to accept guilt for her actions until

the end of the novel. However, unlike both Roger Chillingworth and Dimmesdale, she comes

to the realization of her actual crimes and her punishment (her inability to accept the truth and

the symbol of the scarlet letter) has already passed and does not hold power over her. She is

‘spared’ by the compassionate author.
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Roger Chillingworth of course imparts the largest portion of interpersonal violence

when he tries to hunt down the minister. Although there are arguments that can redeem his

actions, his rage towards Arthur turns his actions into an act of plain revenge. Moreover, even

though he tries to bring Dimmesdale to justice, he himself is unable to show his true face to

the people of Boston and lies to himself as well. Although he accepts the guilt for the act of

revenge, the fact that he has continued in his actions becomes the reason for his punishment.

Similarly, Arthur’s act of adultery is not the main reason for the contempt for the minister.

The main reasons are his subsequent actions, particularly his wrong belief about his

understanding of fellow sinners and his inability to understand Hester’s love. We only have to

decide whether he reaches a realization of his crimes in the final scaffold scene or if he simply

tries to save himself – something which seems unacceptable for the author. Interestingly, in

the final scene and in the community’s inability to see Arthur for who he was, it is possible to

see the traces of the following novel, where again a man of law’s public and private faces are

very different and the majority of the community is unable to distinguish them.

In The House of the Seven Gables Hawthorne then continues his exploration of the

themes developed in the previous novels. Both the Maule and the Pyncheon families seem to

be bound by the deeds of their ancestors and it appears that the author is asking whether the

actions of our ancestors define who we are. Because some of the characters, with Hepzibah at

the forefront, manage to escape the house both literally and figuratively at the end of the

romance, Hawthorne seems to be inclined not to believe this predisposition. He also continues

to develop the theme of self-inflicted violence, here most importantly in the characters of the

Colonel and the Judge who both lie to themselves about their importance and have no

problem to inflict both physical and psychological violence in consequence, even on their

own family. Although it is possible to encounter both concepts of violence, Hawthorne again

stays away from lengthy descriptions of the former. When we finally encounter a descriptive

scene of physical violence (the death of the Colonel), it is only so we can later learn that no

actual violence has taken place.

The theme of guilt is again interestingly developed. The Pyncheons, in their grand idea

about their own importance, never accept guilt for their actions until Hepzibah. She on the

other hand fights guilt for actually being able to let go off the Pyncheon heritage and joining

the world of commerce. In this particular novel, Hawthorne again shows his bias and his

compassion, not only towards Hepzibah but also towards the whole Maule family. Although

they too are guilty of violent actions (as in the case of Matthew Maule Jr. and Alice

Pyncheon), they receive milder treatment. Moreover, in the character of Holgrave, the last
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Maule, they only receive punishment similar to Hepzibah’s. Holgrave leaves his heritage

behind as well and he joins the remaining Pyncheon family.

Overall, Hawthorne’s main interest stays in the realm of psychological violence and

the possible guilt that can arrive with it. He is interested mostly in characters that inflict

violence on themselves due to self-deception. Following Fanshawe, where we can detect a

sense of support and leniency for some of the characters, he shows mercy just for Hester in

The Scarlet Letter, to again show his preferences to several characters in The House of the

Seven Gables. Together with the concept of self-inflicted violence and deception, he also

shows interest in guilt that arrives for the actions it should have arrived for. Several times, we

encounter characters who experience a fleeting moment of guilt, only to learn that this

emotion stems again from self-deception.

Hawthorne understands that no matter which society the characters find themselves in,

the law will never punish all violations that they have committed and he, as the author, has to

step in and decide the fates of his characters. Although his punishment for the deeds of self-

deception arrives mostly through death sentence, he is able to invent different punishments for

their minor crimes and very playfully is able to connect these concepts. Many characters find

themselves in the state of punishment which arrives in the form of continuation of their self-

torture throughout the course of the narrative. However, the endings of the novels clearly

mark the ends of their respective sufferings.
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