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SUPERVISOR’S REPORT
B.A. THESIS

Violence, Guilt and Punishment in Selected Works of Nathaniel Hawthorne
Marie Gemrichová

The thesis focuses on selected works of Nathaniel Hawthorne, namely on Fanshawe, The
Scarlet Letter, and The House of the Seven Gables. On the background of three principal
themes—of violence, guilt and punishment—Ms. Gemrichová analyses and compares
several characters that appear in these texts. Her psychological analysis of characters
such as Hugh Crombie and Butler from Fanshawe; Hester Prynne, Arthur Dimmesdale
and Roger Chillingworth from The Scarlet Letter; and the Pyncheons and the Maules in
The House of the Seven Gables, is fairly detailed, and the candidate supports her claims
with critical material.

On the whole I find the text acceptable, although there are issues it could have addressed
more carefully. To start with, the thesis could have been more precise in its theoretical
exploration of the three concepts it works with. A solid attempt has undoubtedly been
made in the introductory chapter, yet the definitions of violence, guilt and punishment
offered there are rather raw and the links with Hawthorne’s texts remain tentative. Also,
while the strength of the thesis is in psychological analysis of the characters, at times the
analysis is rigid, and isolated, such as in the case of Dimmesdale. The candidate could
have approached Hawthorne’s texts in a more general, theoretical manner. For example,
instead of considering violence merely in terms of “bad” transgressing individuals, she
could have seen it in a broader context, as resulting from and reproducing gender, race,
class and other inequalities that are embedded in the structures of the societies that
Hawthorne portrayed. Finally, there is a lot of hidden violence in Hawthorne’s work, e.g.
in The House of the Seven Gables, given the centrality of the “lost Indian deed” for the
Pyncheons. In this context, would Ms. Gemrichová agree with the critic who argued that
“the ‘lost Indian deed,’ hidden away in the dusty inner recesses of The House of the Seven
Gables, embodies the multicultural unconscious of Hawthorne’s literary text”? Is there
ethnically and racially motivated violence detectable in this text and/or in other works
of Hawthorne?

Proposed Grade: velmi dobře (very good) or výborně (excellent)
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